
1

Pubblicata sul profilo del committente ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016  il 30/03/2018

C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

AREA SERVIZI GENERALI ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 23/03/2018

N. REGISTRO GENERALE:

OGGETTO: LICENZA SOFTWARE PER ADEMPIMENTI L. 190/2012 ART. 1 C. 32
GENERAZIONE FILE XML 2018/2019/2020 - CIG Z572256A1F

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. PREMESSO che dal 01.01.2015
è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10
agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATE:
- la deliberazione C.C. n. 8 del 12.03.2018 “ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020”;
- la deliberazione G.C. n. 24 del  19/03/2018 “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2018-2020”.;
- le deliberazioni di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2000 “APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE

SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. DOTAZIONE ORGANICA - NORME DI ACCESSO.” e s.m.i.;
- la deliberazione G.C. n. 13 del 17.02.2010, “DEFINIZIONE DELLE MISURE ORGANIZZATIVE FINALIZZATE AL RISPETTO DELLA

TEMPESTIVITÀ DEI PAGAMENTI DA PARTE DELL'ENTE - ART. 9 DEL D.L. 78/2009, CONVERTITO CON LEGGE N. 102/2009.”

DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n.
102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente determinazione è compatibile:

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area;
- con le vigenti regole di finanza pubblica;

Visti:
- il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;
- la legge 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i;
- il d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;
- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;
- la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i;
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari ;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il decreto del Sindaco prot. n. 8206 del 31/10/2014 di attribuzione delle funzioni gestionali al Segretario Comunale –

Responsabile dell’Area AA.GG. dr. Giuseppe Vitali;

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai
sensi dell’art. 31 d. lgs. n. 50/2016 il sottoscritto responsabile dell’Area Affari Generali – Segretario Comunale dr. Giuseppe Vitali,
dando atto che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del d. lgs. 50/2016 per il quale sia previsto l’obbligo di
astensione anche ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Richiamati:

□ l’art. 37 c. 1 del d. lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità di procedere direttamente ed autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00.= euro;

□ l’art. 36 c. 2 lettera a) del d. lgs. n. 50/2016, che consente, per affidamenti inferiori a 40.000,00.= euro, di procedere
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;



2

□ l’art. 32 c. 2 del d. lgs. n. 50/2016, che nella procedura di cui all’art. 36 c. 2 lettera a) permette di procedere
all’affidamento diretto tramite determina a contrarre che contenga in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento,
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

□ l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore ai 1.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

□ l’art. 1, comma 512 della l. n. 208/2015 prevede che per gli acquisti di beni e servizi informatici le Pubbliche
amministrazioni provvedono esclusivamente tramite CONSIP o soggetti aggregatori, per i beni e servizi disponibili
presso gli stessi;

□ le Linee guida ANAC n. 8 in materia di forniture e servizi infungibili, aggiornate il 13/09/2017;

□ la Delibera dell’ANAC n. 39 del 20 gennaio 2016 “Indicazioni alle Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2,
decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione e di trasmissione delle
informazioni all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012, come
aggiornato dall’art. 8, comma 2, della legge n. 69/2015.

Dato atto che:
 è necessario provvedere all’aggiornamento dei dati pubblicati e comunicati all’ANAC in vista

della comunicazione da effettuarsi entro il 31.01.2019, e contestualmente pubblicare i dati
relativi alle procedure attivate nel 2018 e l’aggiornamento dei dati relativi alle procedure
movimentate relative agli anni precedenti tempestivamente, come previsto dalla normativa in
materia di trasparenza;

 ai sensi della citata deliberazione dell’ANAC le informazioni oggetto di pubblicazione sui siti
web istituzionali da parte delle Amministrazioni e degli Enti sono le seguenti:

Dato Descrizione

CIG Codice Identificativo Gara rilasciato dall’Autorità. Nel caso in cui non sussista l’obbligo di
acquisizione del CIG, il campo deve essere ugualmente compilato con il valore 0000000000 (dieci
zeri)

Struttura proponente Codice fiscale e denominazione della Stazione Appaltante responsabile del procedimento di
scelta del contraente

Oggetto del bando Oggetto della procedura di scelta del contraente

Procedura di scelta del
contraente

Procedura di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche se posta in
essere in deroga alle procedure ordinarie

Elenco degli operatori
invitati a presentare
offerte

Elenco degli operatori economici partecipanti alla procedura di scelta del contraente, quindi tutti i
partecipanti, alle procedure aperte e quelli invitati a partecipare alle procedure ristrette o
negoziate. Per ciascun soggetto partecipante vanno specificati: codice fiscale, ragione sociale e
ruolo in caso di partecipazione in associazione con altri soggetti

Aggiudicatario Elenco degli operatori economici risultati aggiudicatari della procedura di scelta del contraente.
Per ciascun soggetto aggiudicatario vanno specificati: codice fiscale, ragione sociale e ruolo in
caso di partecipazione in associazione con altri soggetti

Importo di
aggiudicazione

Importo di aggiudicazione al lordo degli oneri di sicurezza, e delle ritenute da operare per legge
(tra cui le ritenute per gli oneri previdenziali nel caso di incarichi a liberi professionisti) e al netto
dell’IVA

Tempi di completamento
dell’opera, servizio o
fornitura

Data di effettivo inizio lavori, servizi o forniture
Data di ultimazione lavori, servizi o forniture (va indicata solo se conseguita, nel qual caso potrà
coincidere con quella contrattualmente prevista)

Importo delle somme
liquidate

Importo complessivo, al lordo degli oneri di sicurezza e delle ritenute operate per legge e al netto
dell’IVA, delle somme liquidate dalla stazione appaltante annualmente, da aggiornare di anno in
anno fino alla conclusione del contratto

Considerato che, al fine di adempiere alle incombenze sopra indicate:
 la banca dati costantemente aggiornata a cura degli uffici comunali è caricata sull’apposito

software del Gruppo SE.CO.GES.;
 occorre provvedere all’acquisto della licenza d’uso per la generazione del file xml al fine di

ottemperare agli adempimenti prescritti dalla l. 190/2012 art. 1 c. 32;
 la licenza – acquistabile su base annua – è disponibile sul MEPA codice prodotto SCG_L190 al

costo di euro 195,00. + IVA;
 dopo una prima fase onerosa in termini di impegno del personale degli uffici per il

caricamento iniziale delle procedure pregresse e l’allineamento dei dati, il data base è
costantemente aggiornato dagli operatori con le variazioni conseguenti l’attivazione di
nuove procedure di gara e l’evoluzione dei contratti in corso fino al loro completamento;

 il Comune di Ome è privo di figure professionali dotate di specializzazione nel campo
dell’informatica e il personale dipendente è utente finale ed operativo del software – già
utilizzato in precedenza dal CIT della Provincia di Brescia per soddisfare l’adempimento;



3

 risulterebbe attualmente sproporzionato in termini di economicità, efficienza ed efficacia
dell’attività amministrativa avvalersi di esperti informatici esterni all’amministrazione per
effettuare valutazioni comparative ed indagini di mercato per la ricerca e la valutazione di
prodotti/servizi alternativi a quello attualmente in essere;

 l’adempimento ha carattere continuativo, pertanto si ritiene di assicurare il servizio per un
triennio, anche in considerazione dell’onerosità amministrativa delle procedure di
affidamento;

Ritenuto, pertanto, che ai fini dell’economicità, efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa
nonché gestionale risulta opportuno mantenere il servizio sulla banca dati in uso;

Ritenuto:

□ congruo il prezzo offerto in relazione alle caratteristiche della fornitura;

□ che le caratteristiche dell’acquisizione soddisfino i parametri richiesti dalla normativa per
procedere attraverso affidamento diretto alla ditta

Denominazione/ragione sociale GRUPPO SE.CO.GES. S.R.L.

Sede legale VIA ENZO FERRARI 4/6 BRESCIA BS 25134

quale operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze;

Acquisite da parte della ditta al prot. n. 1693/2018:

- Impegno al rispetto del protocollo d legalità;

- Patto di integrità;

- Dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti ai fini dell’ammissibilità alla procedura;

Effettuate le verifiche dei requisiti previsti dall’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016 attraverso l’acquisizione di:

□ certificati del casellario giudiziale relativi ai soggetti di cui all’art. 80 c. 3 del d. lgs. n. 50/2016,
prot. n. 1851/2018 (art. 80 c. 1 lett. a), b), b-bis), c), d), e), f), g) e c. 5 lett. c));

□ comunicazione dell’Agenzia delle Entrate prot. n. 2345/2018 relativa all’assenza di violazioni
definitivamente accertate rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse
(art. 4 c. 8 d.lgs. n. 50/2016);

□ Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INPS_9684039, acquisito mediante
accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di
validità prevista per la data del 20/06/2018;

□ estratto del casellario informatico presso l’ANAC effettuato con visura dal sito il 08/02/2018
dal quale non risultano annotazioni (art. 80 c. 5 lett. a), lett. c), lett. f), lett. g), lett. h), lett. l)
art. 80 c. 12);

□ visura camerale dalla quale si evince l’insussistenza delle situazioni di cui all’art. 80 c. 5 lett. b);

□ certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato prot. n. 2452/2018
(art. 80 c. 5 lett. f));

Dato atto che la ditta non occupa più di 15 dipendenti, pertanto non è assoggettata agli obblighi di
assunzione di cui alla l. n. 68/99;

Dato atto che in base alle dichiarazioni rese ed alle verifiche effettuate la ditta non risulta in nessuna
delle condizioni ostative previste dall’art. 80 del d. lgs. 50/2016;

RITENUTO di esprimere parere favorevole in merito alla la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa sul presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente riportate e trascritte:

1. di procedere attraverso affidamento diretto alla ditta

Denominazione/ragione
sociale

GRUPPO SE.CO.GES. S.R.L.



4

Sede legale VIA ENZO FERRARI 4/6 BRESCIA BS 25134

la fornitura in oggetto, come da catalogo MEPA codice SCG_L190 (euro 195,00 x 3 = 585,00.= +
IVA pari ad eruo € 713,70.= IVA compresa);

2. di impegnare la spesa come di seguito indicato

Importo ANNO alla
missione

programma titolo macroaggregato capitolo Piano dei conti
finanziario (IV livello)

237,90.= 2018

237,90.= 2019

237,90.= 2020

01 02 1 03 0194 U.1.03.02.07.000

del bilancio di previsione in corso che presenta la necessaria disponibilità;

3. di disporre che il contratto venga stipulato mediante l’invio di corrispondenza secondo l'uso
del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 con ordine diretto MEPA;

4. di dare atto che la presente determina sarà pubblicata in elenco, mediante estrazione dal data base gestionale del
registro generale delle determinazioni di file in formato pdf, nell’apposita sezione (aggiornata semestralmente) dell’
Amministrazione Trasparente “Provvedimenti > Provvedimenti dirigenti amministrativi” ai sensi dell’art. 23, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013;

5. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione nel profilo committente www.comune.ome.bs.it ai
sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 nel data base “Bandi di Gara” (funzioni gestionali: “aggiungi contenuto” >
“bando”) accessibile mediante appositi link dalla sezione Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e Contratti”
apponendo prima dell’intestazione dell’atto stesso la data di pubblicazione sul profilo committente ai sensi del
medesimo art. 29 c. 1;

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito internet istituzionale www.comune.ome.bs.it, ai sensi dell’art. 1, comma 32
della legge n. 190/2012 e dell’art. 37 del d. lgs. n. 33/2013 dei seguenti dati:

7. di provvedere alla pubblicazione sul sito internet istituzionale www.comune.ome.bs.it,
“Amministrazione Trasparente > Bandi di gara e contratti > Informazioni sulle singole
procedure” in formato tabellare ai sensi dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012 e
dell’art. 37 del d. lgs. n. 33/2013 dei seguenti dati:

CIG Z572256A1F

Codice fiscale 00841600174

denominazione della Stazione
Appaltante Comune di OmeStruttura proponente

responsabile del procedimento di
scelta del contraente

GIUSEPPE VITALI –
SEGRETARIO COMUNALE –
RESPONSABILE AREA AA.GG.

Oggetto del bando Oggetto del lotto identificato dal
CIG

LICENZA SOFTWARE PER
ADEMPIMENTI L. 190/2012
ART. 1 C. 32 GENERAZIONE
FILE XML 2018/2019/2020

Procedura di scelta del contraente Procedura di scelta del
contraente

AFFIDAMENTO IN
ECONOMIA - AFFIDAMENTO
DIRETTO



5

codice fiscale 02913430985

ragione sociale GRUPPO SE.CO.GES.

Elenco degli operatori invitati a
presentare offerte
Elenco degli OE partecipanti alla
procedura di scelta del
contraente. Per ciascun soggetto
partecipante vanno specificati

ruolo in caso di partecipazione in
associazione con altri soggetti

codice fiscale 02913430985

ragione sociale GRUPPO SE.CO.GES.

Aggiudicatario
Elenco degli OE risultati
aggiudicatari della procedura di
scelta del contraente. Per ciascun
soggetto aggiudicatario vanno
specificati: ruolo in caso di partecipazione in

associazione con altri soggetti

Importo di aggiudicazione
Importo di aggiudicazione al lordo
degli oneri di sicurezza ed al netto
dell’IVA

585,00.=

Data di effettivo inizio lavori, servizi
o forniture

Dato che sarà aggiornato in
seguito

Tempi di completamento
dell’opera, servizio o fornitura

Data di ultimazione lavori, servizi o
forniture

Dato che sarà aggiornato in
seguito

Importo delle somme liquidate Importo complessivo dell’appalto
al netto dell’IVA

Dato che sarà aggiornato in
seguito alle liquidazioni

8. DI DISPORRE che agli adempimenti previsti dalla L. 190/2012 ART. 1 C. 32 provveda ciascun
responsabile di Area/Dirigente, per i procedimenti di spesa individuati da ciascun CIG di
propria competenza, attraverso le risorse umane e strumentali assegnate, mediante l’uso
del software in oggetto;

9. DI TRASMETTERE copia della presente a ciascun responsabile di Area/Dirigente per gli
adempimenti di cui al punto precedente;

10. DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 61, 1°
comma del Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

11. DI DARE ATTO, che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale nella
prima seduta successiva sua adozione ai sensi dell'art. 58, comma 7 del Regolamento
generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e sarà pubblicata in elenco
all'albo pretorio del comune ai sensi dell'art. 58 comma 8 del  Regolamento generale
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.



6

12. DI DARE ATTO che contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso
gerarchico al Segretario comunale ai sensi dell'art. 58 comma 9 del Regolamento
generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.=

Il Responsabile Area Servizi Generali
Vitali Dott. Giuseppe



7

DETERMINAZIONE N. REG. GENERALE

OGGETTO : LICENZA SOFTWARE PER ADEMPIMENTI L. 190/2012 ART. 1 C. 32
GENERAZIONE FILE XML 2018/2019/2020 - CIG Z572256A1F

Trasmessa all’Area  finanziaria il 23/03/2018

Il Responsabile Area Servizi Generali
Vitali Dott. Giuseppe

Registrato l’impegno di spesa N° Al capitolo n.
27998 01021.03.0194
27999 01021.03.0194
28000 01021.03.0194

Registrato l’accertamento N° Al capitolo n.

Visto di regolarità contabile ed efficacia (ex art. 58 comma 4 e 5 Regolamento generale
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi).

POSITIVO : DETERMINA ESECUTIVA

Ome, 24/03/2018 Il Responsabile Servizio Finanziario
Ongaro Donatella

Trasmessa all’Area Affari Generali il

Comunicata alla Giunta Comunale il

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal

Il Segretario Comunale


